- 7 Constantinus Magnus statuit, ne aliquis ad
crucis mortem damnaretur.

8 Crucis Sancte signum à quo Constantino appa-
ruit, venerabile admodum Romanis fuit.

9 Signum Crucis adhuc ante Christi passionem
fælicitatem, salutemque prenotabat.

o Ezechielis locus adducitur.

1 Furca & erectio signum est jurisdictionis cum mero
& mixto imperio.

De crucis & furcæ supplicio.

C A P U T V.

I Nter eas poenas, quibus Romanorum Respu-
blica scelerum prosequebatur authores, ut ma-
xima ultimum supplicium recensetur, l. Si quis
forte 6. §. ult. cum leg. seqq. ff. de pœn. l. 4. tit. 31.
part. 7. Farinac. in Praxi, tom. I. quæst. 19. Clar.
in §. fin. à quæst. 76. Guazzin. de defension. reor.
defens. 33. cap. 4. Petr. Gregor. Syntagma. Jur. lib. 3.
ex cap. 10. Bobadill. in Polit. lib. 2. cap. 21. n. 218.
affixus, vel funibus alligatus immanitati ferarum
exponi, Just. Lips. sup. lib. 3. cap. 11. ubi Budæi
conciliationi suffragatur: juxta quæ poena subje-
ctionis ad bestias ultimi supplicii est, quo sensu
accipienda sunt iura in d. l. Si quis filio, & alia
nuper adducta. An verò hujusmodi concordia om-
nino juri consonet, prolixæ indagationis est, alii
perpendant.

in fin. quod est vitæ naturalis ademptio, l. *Utrum*
num 21. ff. eod. ad quam non temerè, sed raro
rei damnabantur, & nonnisi ex atrocissimis crimi-
nibus. Bobad. *ubi proxime.*

Non tamen omnes simili instrumento, vel modo
perimebantur; etenim pro diversitate personarum,
ac facinorum multifariam damni vitam agebant,
veluti gladio aut securi decapitati per lictorem,
fune intra carcerem strangulati, præcipites acti
intra carcerem ex loco destinato, qui voca-
batur *Robur*, vel extra è rupe Tarpeia: in crucem
acti per carnificem, ad furcam appensi, flaminis
absumpti, culeo insuti, projectique in mare, vel
fluvium, ac tandem bestiarum immanitate lace-
rati. Quæ omnia constant ex l. Aut damnum 8.
§. 1. & §. *Hostes*, l. *Capitalium*, in princip. & in
§. Qui ob inimicitias, & §. *Famosos*, ff. de pœn. l.
Pœna 9. ff. ad l. *Pompeii*. de parricid. l. unic. in

Ex omnibus his capitalibus suppliciis id fævil- 4
simum censetur, cum homo flaminis traditur encan-
dus, argumento dictæ legis *Capitalium*, in
princ. Tertullian. *ad Martyr.* cap. 4. Farinac. d.
q. 19. num. 21. Guazzin. cum aliis sup. num. 15.
Petr. Fab. lib. 2. semestr. cap. 7. ideoque pietatis in-
tuitu apud Catholica Fidei cultores, ubi pœna
ignis lege irrogatur, priùs compressis faucibus
reus interficitur, quâm comburatur, nisi hære-
ticus sit, qui in sua perfidia impœnitens perse-
veret, sicut prænotatum est suprà, lib. 2. cap. 10.
num. 114. & 119. At nihilominus Just. Lips. lib. 2.
cap. 1. putat diriore fore mortem crucis, quâm
ignis, ob ignominiam, ac durationem. Et ob-
servandum est ex Saliano *Annal.* tom. 2. anno mun-
di 2584. num. 127. ignis verbo in sacris Literis
omne ultimum supplicium comprehendi. Vide in-
fra, num. 14.

Crucis verò , vel furcæ patibulum omnium 5
turpissimum fuit supplicium , Just Lips. ubi pro-
ximè , Farinac. d. q. 19. num. 11. Valenz. conf. 102.
num. 129. Guazzin. d. cap. 4. num. 11. quod latius
infrà patebit. Gladii honestissimum , ac Nobilium
gratiâ inventum supplicium. Valenz. n. 130.
ubi post Just. Lips. comment. ad lib. 15. Annal.
Taciti, adnotavit decorum magis esse gladio, quàm
securi jugulari. Ex quo deducitur decidendi ra-
tio ad l. Ant. damnum 8. §. 1. ff. de pœn. ubi qui
gladio occidi præcipitur , securi cædi vetatur ; fie-
ret enim morienti injuria , si instrumento minùs
decenti perimeretur. Hodie securis usus in deca-
pitandis delinquentibus non permittitur. Guazz.
in d. cap. 4. in fin. & expressim interdicitur His-
pana lege 6. tit. 31. part. 7. in fin. ubi Greg. Lop.
gloss. 6. monet non licere judicibus genus ultimi
supplicii lege præscriptum immutare : quod si lex
non assignet illud , sed duntaxat mortis pœnam

3 Hic meminisse libet quæstionis, an scilicet pœna damnationis ad bestias ultimum supplicium importet? Assertio negativa deducitur ex l. Quicunque 8. f. ad C. contra falsi theologie ad h. 8.

que 8. ff. ad l. *Corn.* de fals. ubi ratio ad bestias levior poena ultimo supplicio probatur, unde sic tenent aliqui apud Farinac. *sup. q. 115. num. 12. & 100.* Affirmativa patet ex l. *Si quis filio 6. §. Irritum, ff. de injust. rupt. d. l. Capitalium, §. Famosis, l. Qui ultimo 29. ff. de pœn. ubi Gloss. verb. Ad bestias, & ita post alios tenet Farinac. ubi numer. At Budæus in d. l. *Aut damnum, §. Quicun-**

6

Ilud commune fuit omnibus regulariter, qui ultimo afficiebantur supplicio, ut prius flagellis, vel virgis acriter cæderentur, ut deducitur ex l. *Pœna 9. ff. ad l. Pomp. de parricid. l. unic. in princ. C. de mulier. qua se prop. serv. junxer. Just. Lips. lib. 2. cap. 2. cum seqq. ubi de verberum discriminine, & lib. 3. cap. 2. Rosyn. d. cap. ult. vers. *Judicio facto, Solorzana. de crim. parricid. lib. 1. cap. 10. Petr. Fab.**

6

sup. cap. 6. & 7. quod tamen non perpetuum esse, sentit Lips. ibidem, & maximè locum habere posset limitatio, cum aliquis ad gladii mortem damnabatur, propter supplicii honestatem, & verberum ignominiam, l. Ictus fustium 22. ubi Gloss. & L. D. ff. de iis, qui nor. infam.

Ad Num. 2.

11

Crux pro furca quondam aliquando usurpabatur, teste Calepino verbo *Furca*, & verb. *Crux*, de quo Lips. lib. 3. cap. 4. ubi an idem fuerit patibulum, & furca. Sed & verbum *Crux*, omne tormentum, agonemque significat, Just. Lips. lib. 1. cap. 1. Calepin. & Nebriss. verb. *Crux*. Sic Matth. cap. 10. dicitur: *Si quis vult venire post me, abneget semetipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me.* Plaut. *Menach.* prolog. ait: *Aliqua mala crux semper est, qua aliquid petat.* Et apertius Terent. in *Aulular.* *cruces meretrices nuncupavit*, quia premunt, ac nocent. Similiter Hispanè dicimus quem crucem ferre, si diu quomodolibet affligatur, quod verum est si vox hæc latè accipiatur; nam pressè sumpta est cruentus interitus in ligno. Just. Lips. ubi proximè, *Theatrum vitæ humanae* verbo *Crux*, col. 1.